5 *Sa educam tinerețea pentru diligenția sau activitate în Școala Română*, Sibiu, anul I, 2 ianuarie 1876, p. 2.

6 „Ce să facă învățătorul sa nu scadă și să înainteze în cultură”, în *Foaia Scolastică*, anul IV, nr. 14, Blaj, 1876; „Casa țăranului român”, în *Biserica și Școala*, anul V, nr. 12, Arad, 22 martie/3 aprilie 1881, p. 89.

tr-o gamă cât mai diversă. Rolul învățătorului în cadrul comunității depășește granițele școlii și încorporează întregul univers local. Acest lucru devine mai evident când privim imaginea satelor românești din Transilvania, o imagine dezolantă care îl obligă pe învățător să intervină în cadrul comunității, să le ofere sătenilor cunoștințe care le-ar îmbunătăți viața, să le inspire hărnicie.

Dincotără, este în general cunoscut că femeia română este foarte diligentă. Se vede treaba însă, că ea nu știe și nu poate susține casa și lucrurile din casă

9 *Ibidem*.

10 „Urmările neculturii”, în *Biserica și Școala*, anul XI, nr. 5, Arad, 1/13 februarie 1887, p. 39.

11 „Casa țăranului român (continuare și fine.)”, în *Biserica și Școala*, anul V, nr. 13, Arad, 29 martie/10 aprilie 1881, p. 98.

în curățenie din motivul că nu a avut școala care să o lumineze și să o facă să înțeleagă ce înseamnă curățenia.”¹² Din cauza lipsei educației femeia română nu știe nici cum și ce să gătească sănătos pentru familia ei. „Rar mănâncă țăranul o mâncare bună și nutritivă.

El punctează faptul că țăranul român are obiceiul de a mânca mai bine, când lucrează mai puțin, în zilele de sărbătoare și duminică, iar în zilele când se ocupă cu munca, abia se gândește la mâncare. Acest obicei generalist la țară nu con-

12 *Ibidem*; „Casa țăranului roman”, în *Biserica și Școala*, anul V, nr. 12, Arad, 22 martie/3 aprilie 1881, p. 89.

13 *Ibidem*.

14 *Higiena populară cu privire la săteanul român. Învățăături practice pentru preoți, învățători, seminare, școli normale, licee și pentru toți aceia care țin la sănătatea poporului de la țară*, de dr. G. Vuia, medic la Băile din Mehadia și profesor de Higienă la Institutul Teologic-Pedagogic din Arad, Arad: Tipografia română diecesană, 1884.

15 *Familia*, anul XX, Oradea Mare, 9/21 decembrie, 1884, p. 599.

vine nici cerințelor sănătății, nici economiei ce crede a face în timp. G. Vuia încearcă să îi facă pe țărani să înțeleagă că ouăle, laptele, carnea, slănina sau brânza nu este risipă, ci, din contră, îi oferă țăranului putere, pentru a munci mai bine.

Aici trebuia să intervină învățătorul, care, prin școală, trebuia să le ofere „uneltele” necesare construirii unui viitor mai bun. Pentru a-și împlini acest destin, dascălului îi era cerut să se impună în fața comunității, să devină unul dintre frunțași.

21 „Rolul învățătorului român în societate”, în *Biserica și Școala*, anul XXIV, nr. 5, Arad, 30 ianuarie/11 februarie 1900, p. 33.

22 „Salarizarea învățătorilor”, în *Convorbiri pedagogice*, anul I, nr. 1, 1886.

Învățătorul român din Transilvania în perioada 1868-1918. Învățătorul și comunitatea

Rezumat: În relația cu comunitatea, învățătorul avea datoria de a se impune și de a împărtăși binefacerile educației, atât de necesară în satele românești.